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Kære Steffen  
 
Tak for dit brev. Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at vi her i Klima 
og Energiministeriet fuldt ud anerkender Grønlands ønske om at være del af en 
kommende klimaaftale, og de forsøg der fra grønlandsk side gøres på at finde 
løsninger, der kan lette Grønlands muligheder for at deltage i et fremtidigt kli-
maregime - herunder forslaget om, at kongeriget Danmark indsender en sub-
mission. 
 
Det er ikke let at finde en model der både tilgodeser det grønlandske ønske om 
betydeligt vækst i CO2 udslip og samtidigt harmonerer med den grundlæggende 
præmis for arbejdet frem mod København, om at få skabt en ny juridisk binden-
de og ambitiøs klimaaftale. 
 
Med hensyn til mulighederne for at finde en løsning gennem de internationale 
forhandlinger, har vi fra dansk side ikke lagt skjul på, at vi vurderer det som så 
vanskeligt, at det praktisk talt vil være umuligt. Jeg bemærker, at vi fra dansk 
side på de seneste møder klart har givet udtryk for at fremlæggelse af et dansk 
submissionsforslag, der specifikt adresserer grønlandske  - og eventuelt færø-
ske - interesser ikke er en farbar vej at gå. Vi har peget på, at et forslag i mere 
generelle termer eventuelt kunne være et alternativ, men samtidig understreget, 
at beslutningen om fremlæggelse af et eventuelt submissionsforslag under alle 
omstændigheder er regeringens afgørelse. 
 
Jeg kan informere dig om, at regeringen efter grundige overvejelser har beslut-
tet ikke at fremlægge et dansk submissionsforslag.  
 
Nogle af de væsentligste grunde for regeringens beslutning er: 
 

- Det anses for helt usandsynligt, at der kan skabes international opbak-
ning omkring et forslag, der giver Grønland – og eventuelt Færøerne - 
en specifik særstilling i en kommende klimaaftale,, 

- Det har været overvejet i regeringen at fremlægge et mere generelt for-
slag, som kunne opfange de grønlandske (og færøske) problemer og 
ønsker. Et sådant forslag vil kunne åbne op for mange andre lande og 
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områders ønske om særregler, der i sidste ende vil kunne medføre et 
betydeligt forøget CO2 udslip. Dette strider mod ønsket om en ambitiøs 
klimaaftale, der sikrer reelle globale udledningsreduktioner, 

- Det er således usandsynligt, at der vil kunne samles flertal for en dansk 
submission, og en submission vil således ikke løse de problemer, der er 
rejst fra Grønlands side.  

 
Det er vigtigt for mig at understrege, at den beslutning, regeringen har truffet, 
ikke forhindrer Grønland i at deltage i en ny klimaaftale. Klima- og energimini-
steriet vil som tidligere nævnt gerne i samarbejde med jer  vurdere elementer i 
forhandlingerne, der kan understøtte grønlandske og færøske interesser og i 
øvrigt være opmærksom på muligheder, som måtte opstå i de kommende må-
neders forhandlinger. 
 
Muligheden for at Grønland kan indgå i en kommende aftale som del af rigsfæl-
lesskabet forudsætter, at der sker en forhandling mellem Grønland og Danmark 
om vilkårene herfor. Regeringen er indstillet på en fortsat dialog, herunder om 
konkrete muligheder for instrumenter til at reducere udledningerne. 
 
Jeg vil snarest muligt kontakte dig telefonisk, så vi kan drøfte, hvordan vores 
medarbejdere bedst muligt fortsætter samarbejdet. Jeg synes, vi skal sigte ef-
ter, at der snarest muligt efter Bonn II mødet arrangeres et møde – eventuelt i 
Grønland - hvor der fokuseres på de muligheder, der ligger ud over fremlæggel-
sen af selvstændige danske tekstforslag. 
 
 
 
Med venlig hilsen  
 
 
Thomas Egebo 


